外幣兌換（損失）總額   (  745 )   (  1,634 )   (  5,214 )   (  3,697 )
淨 損 失   ( $ 178 )   ( $ 1,461 )   ( $ 3,175 )   ( $ 2,383 )

二八、  所  得  稅

 (一 ) 認列於損益之所得稅

  所得稅費用之主要組成項目如下：

113年7月1日

至9月30日

112年7月1日

至9月30日

113年1月1日

至9月30日

112年1月1日

至9月30日

當期所得稅
  本期產生者   $ 8,428   $ 11,831   $ 28,016   $ 24,364
  未分配盈餘加徵   -   -   2,040   -
  以前年度之調整   -   -   465   -
   8,428   11,831   30,521   24,364
遞延所得稅
  本期產生者   725   (  242 )   60   2,097
認列於損益之所得稅

費用   $ 9,153   $ 11,589   $ 30,581   $ 26,461

- 37 -

 (二 ) 所得稅核定情形

  本公司之營利事業所得稅申報，截至 110 年度以前之申報案件

業經稅捐稽徵機關核定；子公司之營利事業所得稅申報，截至 111

年度以前之申報案件業經稅捐稽徵機關核定。截至 113 年 9 月 30 日

止，本公司及子公司並無任何未決稅務訴訟案件。

二九、  每股盈餘

單位：每股元

113年7月1日

至9月30日

112年7月1日

至9月30日

113年1月1日

至9月30日

112年1月1日

至9月30日

基本每股盈餘   $ 1.16   $ 1.25   $ 3.07   $ 2.55
稀釋每股盈餘   $ 1.15   $ 1.25   $ 3.07   $ 2.55

  計算每股盈餘時，無償配股之影響業已追溯調整，該無償配股基

準日訂於 113 年 9 月 3 日。因追溯調整， 112 年 7 月 1 日至 9 月 30 日

及 1 月 1 日至 9 月 30 日基本及稀釋每股盈餘變動如下：

單位：每股元

  追 溯 調 整 前  追 溯 調 整 後

112年7月1日

至9月30日

112年1月1日

至9月30日

112年7月1日

至9月30日

112年1月1日

至9月30日

基本每股盈餘   $ 1.31   $ 2.68   $ 1.25   $ 2.55
稀釋每股盈餘   $ 1.31   $ 2.67   $ 1.25   $ 2.55

  用以計算每股盈餘之盈餘及普通股加權平均股數如下：

本期淨利

113年7月1日

至9月30日

112年7月1日

至9月30日

113年1月1日

至9月30日

112年1月1日

至9月30日

用以計算基本及稀釋每股

盈餘之淨利－歸屬於本

公司業主

  $ 47,750   $ 51,599   $ 127,102   $ 105,405

股   數  單位：仟股

113年7月1日

至9月30日

112年7月1日

至9月30日

113年1月1日

至9月30日

112年1月1日

至9月30日

用以計算基本每股盈餘之

普通股加權平均股數   41,339   41,339   41,339   41,339
具稀釋作用潛在普通股之

影響：
  員工酬勞   85   45   119   48
用以計算稀釋每股盈餘之

普通股加權平均股數   41,424   41,384   41,458   41,387

- 38 -

  若合併公司得選擇以股票或現金發放員工酬勞，則計算稀釋每股

盈餘時，假設員工酬勞將採發放股票方式，並於該潛在普通股具有稀

釋作用時計入加權平均流通在外股數，以計算稀釋每股盈餘。於次年

度決議員工酬勞發放股數前計算稀釋每股盈餘時，亦繼續考量該等潛

在普通股之稀釋作用。

三十、  現金流量資訊

 (一 ) 非現金交易

  除已於其他附註揭露外，合併公司於 113 年及 112 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日進行下列非現金交易之投資及籌資活動：

  截至 113 年 9 月 30 日暨 112 年 12 月 31 日及 9 月 30 日止，合

併公司購置不動產、廠房及設備尚未支付之款項分別為 1,643 仟元、

3,880 仟元及 2,795 仟元（帳列其他應付款）。

 (二 ) 來自籌資活動之負債變動

113 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

   非 現 金 之 變 動

  113年1月1日  現 金 流 量  新 增 租 賃  租 賃 減 少 數

利 息 費 用

攤 銷 數

匯 率 影 響 數

其 他  113年9月30日

短期借款   $ 374,829   ( $ 44,275 )   $ -   $ -   $ -   ( $ 189 )   $ -   $ 330,365
應付短期票劵   20,000   (  20,000 )   -   -   -   -   -   -
租賃負債   16,117   (  3,965 )   880   (  216 )   148   -   (  148 )   12,816
長期借款   -   35,000   -   -   -   -   -   35,000
   $ 410,946   ( $ 33,240 )   $ 880   ( $ 216 )   $ 148   ( $ 189 )   ( $ 148 )   $ 378,181

112 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

   非 現 金 之 變 動

  112年1月1日  現 金 流 量  新 增 租 賃  租 賃 減 少 數

利 息 費 用

攤 銷 數

匯 率 影 響 數

其 他  112年9月30日

短期借款   $ 501,879   ( $ 150,335 )   $ -   $ -   $ -   $ 232   $ -   $ 351,776
租賃負債   19,120   (  6,000 )   2,585   (  1,926 )   134   -   (  134 )   13,779
   $ 520,999   ( $ 156,335 )   $ 2,585   ( $ 1,926 )   $ 134   $ 232   ( $ 134 )   $ 365,555

三一、  資本風險管理

  合併公司進行資本管理以確保合併公司能夠於繼續經營之前提

下，藉由將債務及權益餘額最適化，以使股東報酬極大化。合併公司

之整體策略並無變化。

  合併公司資本結構係由合併公司之淨債務（即借款減除現金）及

歸屬於本公司業主之權益（即股本、資本公積、保留盈餘及其他權益

項目）組成。

- 39 -

  合併公司不須遵守其他外部資本規定。

  合併公司主要管理階層定期重新檢視集團資本結構，其檢視內容

包括考量各類資本之成本及相關風險。合併公司依據主要管理階層之

建議，將藉由支付股利、發行新股或償付舊債等方式平衡其整體資本

結構。

三二、  金融工具

 (一 ) 公允價值資訊－非按公允價值衡量之金融工具

113 年 9 月 30 日

   公 允 價 值

  帳 面 金 額  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

金融資產
按攤銷後成本衡量之金融資產
  －國外公司債   $ 10,744   $ -   $ 10,666   $ -   $ 10,666

112 年 12 月 31 日

   公 允 價 值

  帳 面 金 額  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

金融資產
按攤銷後成本衡量之金融資產
  －國外公司債   $ 10,418   $ -   $ 10,361   $ -   $ 10,361

112 年 9 月 30 日

   公 允 價 值

  帳 面 金 額  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

金融資產
按攤銷後成本衡量之金融資產
  －國外公司債   $ 10,418   $ -   $ 10,550   $ -   $ 10,550

  除上述第 2 等級之國外公司債係以第三方機構提供之參考市值

作為衡量外，非按公允價值衡量之金融資產及金融負債之帳面金額

趨近其公允價值或其公允價值無法可靠衡量。

- 40 -

 (二 ) 公允價值資訊－以重複性基礎按公允價值衡量之金融工具

 1.  公允價值層級

113 年 9 月 30 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值衡量

之金融資產
國內上市股票   $ 32,298   $ -   $ -   $ 32,298
國外公司債   -   30,603   -   30,603
基金受益憑證   4,840   -   -   4,840
結構式商品   -   24,934   -   24,934
   $ 37,138   $ 55,537   $ -   $ 92,675

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產
權益工具投資
  －國內上市股票   $ 674,596   $ -   $ -   $ 674,596

112 年 12 月 31 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值衡量

之金融資產
國內上市股票   $ 29,136   $ -   $ -   $ 29,136
國外公司債   -   12,311   -   12,311
   $ 29,136   $ 12,311   $ -   $ 41,447
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產
權益工具投資
  －國內上市股票   $ 296,932   $ -   $ -   $ 296,932

112 年 9 月 30 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值衡量

之金融資產
國內上市股票   $ 26,971   $ -   $ -   $ 26,971
國外公司債   -   12,606   -   12,606
   $ 26,971   $ 12,606   $ -   $ 39,577

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產
權益工具投資
  －國內上市股票   $ 278,139   $ -   $ -   $ 278,139

  113 年及 112 年 1 月 1 日至 9 月 30 日無第 1 等級與第 2 等

級公允價值衡量間移轉之情形。

- 41 -

 2.  第 2 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

金 融 工 具 類 別  評 價 技 術 及 輸 入 值

國外債務工具投資及

結構式商品

 係以第三方機構提供之參考市值作為衡量。

 (三 ) 金融工具之種類

  113年9月30日  112年12月31日  112年9月30日

金融資產
透過損益按公允價值

衡量之金融資產
  強制透過損益按

公允價值衡量   $ 92,675   $ 41,447   $ 39,577
按攤銷後成本衡量之

金融資產（註 1）   644,028   630,528   542,637
透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融

資產
  權益工具投資   674,596   296,932   278,139

金融負債
按攤銷後成本衡量之

金融負債（註 2）   631,541   658,554   628,343

註 1：  餘額係包含現金、應收票據、應收帳款、應收帳款－關係人、

其他應收款及存出保證金（帳列其他非流動資產）等按攤銷

後成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付票據、應付帳款、

應付帳款－關係人、部分其他應付款、其他應付款－關係人、

長期借款及存入保證金（帳列其他非流動負債）等按攤銷後

成本衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括權益投資、應收帳款、應付帳款、

借款及租賃負債等。合併公司之財務管理部門藉由依照風險程度與

廣度分析暴險之內部風險報告監督及管理合併公司營運有關之財務

風險。該等風險包括市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他價

格風險）、信用風險及流動性風險。

- 42 -

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險（參閱下述 (1)）、利率變動風險（參閱下述 (2)）

以及其他價格風險（參閱下述 (3)）。

  合併公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之

管理與衡量方式並無改變。

 (1) 匯率風險

  合併公司從事外幣計價之交易，因而使合併公司產生

匯率變動暴險。

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性

資產與貨幣性負債帳面金額，參閱附註三五。

敏感度分析

  合併公司主要受到美金匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對攸關外幣之

匯率增加及減少 1%時，合併公司之敏感度分析。 1%係為

合併公司內部向主要管理階層報告匯率風險時所使用之敏

感度比率，亦代表管理階層對外幣匯率之合理可能變動範

圍之評估。敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目

並將其期末之換算以匯率變動 1%予以調整。下表之金額係

表示當新台幣相對於美金升值 1%時，將使稅前淨利增加之

金額；當新台幣相對於美金貶值 1%時，其對稅前淨利減少

之影響將為同等金額之負數。

  美 金 之 影 響

113年1月1日

至9月30日

112年1月1日

至9月30日

損  益   ( $ 184 )   $ 1,583

  以上主要源自於合併公司於資產負債表日尚流通在外

且未進行現金流量避險之美金計價之銀行存款、按攤銷後

成本衡量之金融資產、短期借款及應付帳款。

- 43 -

  合併公司於本期對美金匯率敏感度下降，主要係本期

以美金計價之短期借款減少所致。

 (2) 利率風險

  因合併公司同時具有固定及浮動利率資金，因而產生

利率暴險。合併公司藉由維持一適當之固定及浮動利率組

合來管理利率風險。

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金

融負債帳面金額如下：

  113年9月30日  112年12月31日  112年9月30日

具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 41,347   $ 22,729   $ 23,024
  －金融負債   75,816   156,117   153,779

具現金流量利率風險
  －金融資產   83,442   73,655   50,304
  －金融負債   302,365   254,829   231,776

敏感度分析

  下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於資產負債表

日之利率暴險而決定。對於浮動利率之資產及負債，其分

析方式係假設資產負債表日流通在外之資產及負債金額於

報導期間皆流通在外。合併公司內部向主要管理階層報告

利率時所使用之變動率為利率增加或減少 25 基點，此亦代

表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加／減少 25 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，合併公司 113 年及 112 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

之稅前淨利將減少／增加 410 仟元及 340 仟元。主要係合

併公司浮動利率計息之銀行存款及借款利率風險之暴險。

  合併公司於本期對利率之敏感度上升，主要係浮動利

率計息之借款增加所致。

- 44 -

 (3) 其他價格風險

  合併公司因有價證券投資而產生價格暴險。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之有價證券價格暴

險進行。

  若有價證券價格上漲／下跌 1%， 113 年及 112 年 1 月

1 日至 9 月 30 日稅前損益將因透過損益按公允價值衡量之

金融資產之公允價值上升／下跌而分別增加／減少 927 仟

元及 396 仟元； 113 年及 112 年 1 月 1 日至 9 月 30 日稅前

其他綜合損益將因透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產之公允價值上升／下跌而分別增加／減少 6,746 仟

元及 2,781 仟元。

  合併公司於本期對透過損益按公允價值衡量之金融資

產之價格風險敏感度增加，主要係債務工具投資增加所致。

  合併公司於本期對透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產之價格風險敏感度增加，主要係權益證券投資

之公允價值上升所致。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司財務

損失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未

履行義務造成財務損失之最大信用風險暴險主要係來自於合併

資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

  合併公司應收帳款之對象涵蓋眾多客戶，並無對任何單一

交易對方或任何一組具相似特性之交易對方有重大的信用暴

險。

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金以支應合併公

司營運並減輕現金流量波動之影響。合併公司管理階層監督銀

行融資額度使用狀況並確保借款合約條款之遵循。

- 45 -